Na aprovação das Matrizes Curriculares do estado do Pará, pela Resolução nº 504/2023 

do CEE/PA, segue-se a lógica da organização dos componentes curriculares obrigatórios em 

áreas de conhecimento.  

Para o ensino fundamental I, ou seja, do 1º ao 5º ano, contabiliza-se mil e quarenta 

horas (1.040h) para os componentes curriculares obrigatórios nas áreas de linguagens, 

matemática, ciências da natureza e ciências humanas, e cento e sessenta horas (160h) para 

dois componentes curriculares – (1) projeto de convivência e (2) educação ambiental,